
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza n° 97 del 23/07/2024

Settore: Area Staff del Sindaco
Servizio: Comando Polizia Locale

Dirigente/Responsabile: Dott.ssa Onida Maria Caterina

Oggetto: Estate Turritana 2024 - Sfilata Carnevale Estivo. Sospensione temporanea della 
circolazione lungo il percorso.

IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Preso atto della Delibera di G.C. n.127 del 05 Luglio 2024, inerente il calendario delle attività, 
eventi e manifestazioni culturali da realizzarsi in città nel periodo Luglio-Ottobre 2024;
Considerato che nell'ambito di detta programmazione, per la giornata di sabato 3 Agosto 2024, 
è prevista la sfilata estiva di Carri  allegorici, i quali discenderanno in parata partendo dal Lungomare 
Balai (adiacenza Piazzale Caduti Corazzata Roma) attraversando la via Mare, Piazza Colombo, 
Corso Vittorio Emanuele, per poi stazionare tra la Piazza Colombo e la via Giudicessa Adelasia;
Atteso che tutti i Carri partecipanti, scortati dalla Polizia Locale e/o da altre Forze di Polizia preposte,
dovranno muoversi in corteo dal luogo di deposito di via Vivaldi n.14, presumibilmente alle ore
14.30 circa, per poi raggiungere l'area di partenza del Lungomare Balai, secondo il seguente itinerario:
Via Vivaldi – S.P.34 - via dell'Industria- via Sassari- via dell'Erica- Prolungamento via dei Corbezzoli- 
Ex S.P.81- Lungomare Balai ( adiacenza Piazzale Caduti Corazzata Roma);
Ritenuto necessario adottare un provvedimento  temporaneo della circolazione il quale preveda 
la regolamentazione del transito  lungo i tratti stradali interessati dal percorso, onde poter operare
le interruzioni temporanee e/o le opportune deviazioni del flusso veicolare al fine di consentire la 
movimentazione dei Carri verso il luogo di ritrovo e lo svolgimento dell'evento in condizioni di 
sicurezza stradale e pedonale;
Dato atto che l'ingombro dei Carri con i figuranti al seguito, impegneranno tutto lo spazio di 
carreggiata dei tratti stradali in attraversamento, per cui si rende opportuno tenere liberi dalla presenza 
di veicoli i relativi tratti del Lungomare Balai, della via Mare e del Corso Vittorio Emanuele 
interessati;
Visto il nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285;
Visto in particolare, l’art.5, comma 3°, l’art. 6, comma 4, lett. a e b), in relazione all’art. 7, comma 1 lett. a), 
 l’ art.14, comma 2 lett.a);
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
Vista la Delibera di G.C. n.127 del 05 Luglio 2024;

O R D I N A

Sabato 3 Agosto 2024, dalle ore 15.00 circa, onde consentire lo stazionamento dei Carri partecipanti, nel 
tratto stradale del  Lungomare compreso tra la via Romagnosi ed il  civico n.87 della via Balai,  è 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interdetto il transito dei veicoli. 
E'  di  conseguenza  vietato  il  transito  nel  tratto  della  via  Romagnosi  compreso  tra  la  via  B.Croce  ed  il  
Lungomare Balai, dove è consentito il solo traffico locale;
Limitatamente  al  passaggio  del  corteo  in  oggetto,  è  disposta  la  sospensione  temporanea  della 
circolazione a tutte le categorie di veicoli in corrispondenza dei tratti viari interessati dal percorso di seguito  
indicati:
Lungomare Balai  dalla intersezione con la via Romagnosi sino alla via Principe di Piemonte;
Per effetto di ciò rimangono interdetti al transito rispettivamente i tratti di via B.Croce,
via Romagnosi, via Machiavelli, in immissione al Lungomare Balai; 
Via Mare tratto tra l'ingresso varco Alti Fondali e la via E.Sacchi (direzione Torre Aragonese);
Inoltre, in osservanza della Delibera di G.C. citata in argomento ed al fine di consentire lo svolgimento delle 
attività musicali  e ricreative collaterali  all'evento,  d  alle ore 18.00 sino a fine evento,  si  istituisce l'isola 
pedonale nel tratto del Corso Vittorio Emanuele compreso tra la via Mare e la via Giudicessa Adelasia . Per 
effetto di tale interdizione, si dispone la chiusura al transito veicolare dei tratti della via Cavour e della via  
Petronia in adduzione al Corso.

Altresì, 
Al fine  rendere agevole ed in sicurezza il passaggio della sfilata, dalle ore 15.00 sino al termine 
dell'evento,   è vietata la sosta   a tutte le categorie di veicoli, nelle modalità di seguito disposte:
1) Piazzale Caduti Corazzata Roma;
2) Lungomare Balai:

 dalla intersezione con la via Romagnosi alla intersezione della via Balai con la Ex S.P.81;
 dalla intersezione con la via Romagnosi alla intersezione con la via Principe di Piemonte 

           (in ambo i lati di carreggiata);
3) Via Mare, nel lato destro del tratto compreso tra l'ingresso al Porto Banchina Alti Fondali e la         Piazza  
Dogana (direzione Torre Aragonese);
4) Corso Vittorio Emanuele tratto compreso tra la via Mare e la via Giudicessa Adelasia,in ambedue              i  
lati di carreggiata; 
Dalle limitazioni di cui sopra sono esclusi i mezzi delle Forze di Polizia e di soccorso; 

       D I S P O N E 
 Che L'ufficio Manutenzioni del Comune predisponga tutta la  segnaletica idonea  atta a segnalare 
l'interdizione al transito ed alla sosta come prescritto, nelle 48 ore antecedenti l'inizio dell'evento;
 Che la Polizia Locale e tutte le Forze  di  Polizia, nonché i soggetti istituzionalmente 
preposti, siano incaricati del controllo e del rispetto della presente Ordinanza;
                   I N F O R M A 
 L’Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmessa a chi di competenza. 

    A V V E R T E

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2024-07-23T14:09:17+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




